Территориальное общественное самоуправление ТОС № 1
Кореновского городского поселения Кореновского района

ПРОТОКОЛ
схода граждан

30.03.2023                                                                                      г. Кореновск,
16.00                                                                                               ул. Л.Толстого

Присутствовали: председатель ТОС № 1 Бойко Е.С., главный специалист отдела ЖКХ, благоустройства и транспорта администрации КГП Шамрай Т.В., специалист МКУ КГП «АТУ» Масливец О.С., специалист МКУ КГП «АТУ» Коваленко Ю.А., жители- 20 чел.

Повестка схода

1. Выборы председателя и секретаря схода граждан.
2. Рассмотрение инициативного проекта: обсуждение инициативного проекта, определение его соответствия интересам жителей, целесообразность реализации инициативного проекта. Принятие решения о поддержке инициативного проекта.

1. По первому вопросу выступил председатель ТОС № 1 Бойко Е.С. Предложила избрать председателя и секретаря схода. Предложила выбрать председателем Сахно В.П., секретарем Козлову В.Ю.
Решили: избрать председателем Сахно В.П., секретарем Козлову В.Ю.
Голосовали:
ЗА-20
ПРОТИВ-0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0
Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу выступил председатель ТОС № 1 Бойко Е.С. Проинформировала присутствующих о необходимости рассмотрения инициативного проекта «Планировка земельного участка по улице Льва Толстого в городе Кореновске», обсудить характеристики проекта, определить его соответствие интересам жителей, принять решение о целесообразности его реализации.
Предоставила на рассмотрение инициативный проект:

	№ п/п
	Общая характеристика
инициативного проекта
	информация

	1
	Наименование инициативного проекта (далее-Проект)
	[bookmark: _Hlk97901787]«Планировка земельного участка по улице Льва Толстого в городе Кореновске»

	1.2
	Место реализации Проекта
	Краснодарский край, Кореновский район, город Кореновск, пересечение улиц Льва Толстого и переулка Льва Толстого

	1.3
	Цель, задача, мероприятие Проекта
	Вовлечение жителей ТОС № 1 в решение вопросов местного значения. Выполнить планировку земельного участка на пересечении улиц Льва Толстого и переулка Льва Толстого в городе Кореновске

	1.4
	Описание проблемы
	Земельный участок на пересечении улиц Льва Толстого и переулка Льва Толстого расположен вблизи реки Л.Бейсужек. Участок находится в неприглядном состоянии: в летний период участок зарастает сорной и карантинной растительностью, в том числе амброзией, и порослью, прибрежная зона зарастает камышом, в связи с чем на данном участке скапливается бросовый мусор, пакеты, бутылки, что портит общий вид улицы Льва Толстого.  В зарослях и камышах размножаются змеи, мыши, которые выбираются на пешеходные зоны, перемещаются на земельные участки близлежащих домовладений, представляя опасность для жителей города.
В шаговой доступности от проблемного участка, в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 2019 году построена набережная «Солнечная», установлены детская и воркаут площадки, благоустроенную территорию посещают жители не только ТОС 1, а также многие горожане из других районов Кореновска и гости города.
Поддержание участка в надлежащем санитарном состоянии, обеспечение своевременного покоса сорной растительности не представляется возможным, в связи с тем, что рельеф участка неровный, имеются углубления и возвышенности.

	1.5
	Обоснование предложений по Проекту
	При невысоких финансовых затратах будет достигнута цель Проекта- выполнена планировка проблемного земельного участка

	1.6
	Ожидаемый результат
	Увеличение количества благоустроенных территорий в городе, улучшение санитарного состояния прибрежной зоны и рекреационной зоны отдыха у реки Л.Бейсужек

	1.7
	Группы населения, которые будут пользоваться результатом Проекта
	жители города Кореновска, в том числе жители ТОС № 1

	1.8
	Планируемый срок реализации Проекта
	2023 год

	1.9
	Контактное лицо, ответственное за Проект
	Бойко Елена Сергеевна
89895208913

	2
	Предварительный расчет расходов при реализации Проекта, в том числе:
	210 тыс. руб.

	2.1
	денежные средства бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района;
	200 тыс. руб.

	2.2
	денежные средства населения
	10 тыс. руб.

	2.3
	денежные средства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций
	-

	2.4
	неденежный вклад населения (трудовое участие, материалы и др.)
	трудовое участие

	2.5
	неденежный вклад юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций (трудовое участие, материалы и др.)
	-

	2.6
	Благополучатели Проекта
	10 тыс. человек

	3
	Содержание объекта после реализации Проекта
	содержание общественной территории носит регулярный характер, будет осуществляться как силами подведомственных учреждений города, так и жителями ТОС № 1

	4
	Использование средств массовой информации и иных средств информирования населения об инициативном Проекте
	официальный сайт администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, соцсети ТОС № 1

В 2022 году указанный проект заявлялся для участия в отбор проектов, стоимостью 105,00 тыс.руб. Однако, стоимость работ по реализации мероприятия проекта оказалась выше запланированной, в связи с чем, заключить контракт на выполнение работ по планировке земельного участка по улице Льва Толстого в городе Кореновске и реализовать мероприятие не представилось возможным. В текущем году предварительная стоимость проекта составляет 210,0 руб. Необходимо рассмотреть проект и принять решение о необходимости его реализации в 2023 году.

Слушали:
Герасимова В.И. жителя ул.Л.Толстого - предложенный проект затрагивает интересы, в первую очередь, жителей ТОС № 1. Действительно, земельный участок, расположенный на перекрестке улицы Л.Толстого и пер. Л.Толстого находится в неприглядном виде, своевременный покос травы и уборка мусора затруднена из-за особенности рельефа. Считаю, что планировка необходима. Предложенный проект поддерживаю.
Ванина А.С. жителя ул. Орджоникидзе- поддерживаю проект, считаю обоснованным его реализацию.
Орлова В.В. жителя ул.Выселковской - поддерживаю предложенный проект, считаю, что проект соответствует интересам жителей нашего города.

Решили: поддержать инициативный проект «Планировка земельного участка по улице Льва Толстого в городе Кореновске»», копию протокола передать в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района».

ЗА-20
ПРОТИВ-0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0
Решение принято единогласно.

Председатель схода                                                                 Сахно В.П.

Секретарь схода                                                                       Козлова В.Ю.

Председатель ТОС № 1                                                           Бойко Е.С.